PHÒNG GD&ĐT TP HẠ LONG

TRƯỜNG THCS ĐẠI YÊN

Số:       /KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hạ Long, ngày 08 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6

NĂM HỌC 2020 -2021

Căn cứ Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18/4/2014 của

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

 Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều

cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28/3/2011

của Bộ GD&ĐT (gọi tắt là Điều lệ trường Trung học);

Căn cứ Quyết định số 6241/QĐ-UBND ngày  03/7/2020 của UBND thành

phố Hạ Long V/v phân vùng và chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021;

Căn cứ văn bản số 732/PGD&ĐT, ngày 06/7/2020 của phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Hạ Long V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021;

Căn cứ số liệu điều tra phổ cập giáo dục trên địa bàn phường Đại Yên,

Trường THCS Đại Yên xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-

2021 như sau:

I. Phương thức tuyển sinh

 Thực hiện hình thức xét tuyển vào lớp 6 Trung học cơ sở

II. Độ tuổi dự tuyển

 Thực hiện theo khoản 1 và khoản 2 điều 37 của Điều lệ trường Trung học cơ

sở, Trung học phổ thông, Trường phổ thông có nhiều cấp học. (Ban hành kèm theo

Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ giáo

dục và Đào tạo).

          Xét tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi theo quy

định của Điều lệ trường THCS (Từ 11 đến 13 tuổi) theo giấy khai sinh hợp lệ .

III. Thực hiện chỉ tiêu và phân vùng tuyển sinh

Thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh theo Quyết định số 6241/QĐ-UBND ngày

03/7/2020 của UBND thành  phố Hạ Long V/v phân vùng và chỉ tiêu tuyển sinh lớp

6 năm học 2020 - 2021, nhà trường nhận tuyển sinh 121 học sinh đã hoàn thành

chương trình tiểu học của trường Tiểu học Đại Yên

IV. Hồ sơ dự tuyển và tổ chức xét tuyển

1. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 6

Ngày 15/7/2020 trường TH bàn giao:

- Danh sách học sinh đã hoàn thành chương trình TH năm học 2019 - 2020;

- Bì đựng hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6, được sắp xếp theo thứ tự Danh sách

học sinh  hoàn thành chương trình Tiểu học, trong mỗi bì gồm:

+ Đơn xin dự tuyển sinh vào THCS (theo mẫu);

+ Học bạ cấp Tiểu học (Bản chính) có chứng nhận đã hoàn thành chương

trình Tiểu học;

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (khi đi TS phụ huynh mang bản chính để

kiểm tra, đối chiếu);

+ Giấy chứng nhận hợp lệ được hưởng các chế độ ưu tiên, khuyến khích,…

(nếu có).

- Biên bản bàn giao: Biên bản bàn giao được lập thành 02 bản, có đủ tư cách

pháp lý, mỗi trường giữ 01 bản, tránh để mất, thất lạc hồ sơ của học sinh.

2. Tổ chức xét tuyển

2.1. Hiệu trưởng nhà trường ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp

6 năm học 2020-2021 gồm:

- Chủ tịch Hội đồng: Ông Đỗ Anh Thông - Hiệu trưởng nhà trường

- Phó chủ tịch HĐ: Bà Bùi Thị Bưởi - Phó Hiệu trưởng nhà trường

- Thư ký Hội đồng: Bà Vũ Thị Vỹ - Thư ký Hội đồng giáo dục

- Ủy viên Hội đồng: (02)

TT Họ và tên Chức vụ Ghi chú

1 Hà Thị Hương Tổ trưởng tổ VP

2 Trần Thị Thư Nhân viên tổ VP

2.2. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh lập kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học

2020-2021, nộp kế hoạch về phòng Giáo dục trước ngày 21/7/2020

2.3. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh báo cáo UBND phường Đại Yên về kế

hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021 trước ngày 25/7/2020.

2.4. Hội đồng tuyển sinh nhận bàn giao, kiểm tra hồ sơ của học sinh đã hoàn

thành chương trình tiểu học năm học 2020-2021 của trường TH Đại Yên (ngày

15/7/2020)

2.5. Hội đồng tuyển sinh triển khai thực hiện công tác tuyển sinh từ ngày

03/8/2020 - 08/8/2020.

2.6. Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh, trình Phòng GD&ĐT phê duyệt

kết quả tuyển sinh. Hồ sơ trình phê duyệt gồm:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh;

- Danh sách xét tuyển học sinh vào học lớp 6 THCS (mẫu 01); danh sách học

sinh được lập thành 02 bản để trình phê duyệt với Phòng GD&ĐT. Sau khi Phòng

GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh chính thức, 01 bản danh sách học sinh trúng

tuyển lưu tại Phòng GD&ĐT, 01 bản lưu tại trường làm căn cứ để tuyển học sinh

vào học;

- Biên bản xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh;

- Báo cáo công tác  tuyển sinh của Hiệu trưởng nhà trường;

- Biểu tổng hợp kết quả tuyển sinh.

2.7. Công bố kết quả trúng tuyển cho học sinh: Sau khi có kết quả duyệt

tuyển sinh của Phòng GD&ĐT.

2.8. Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định hiện hành.

V. Lịch làm việc của Hội đồng tuyển sinh

STT Thời gian Nội dung công việc
Người thực

hiện
Ghi chú

1 08/7/2020

- Ra Quyết định thành lập Hội

đồng tuyển sinh lớp 6 năm học

2020-2021.

- Lập Kế hoạch tuyển sinh lớp 6

năm học 2019-2020

- Hiệu trưởng

Chủ tịch HĐ

tuyển sinh

- Phó CT

2
13/7/2020

- Họp Hội đồng tuyển sinh

Hội đồng

tuyển sinh

3
15/7/2020

- Nhận bàn giao Hồ sơ lớp 5 từ

trường Tiểu học Đại Yên
Đ/c Thư

4
20/7/2020

- Nộp Kế hoạch tuyển sinh về

phòng GD&ĐT
Đ/c Thư

5

23/7/2020

- Báo cáo UBND phường về kế

hoạch tuyển sinh lớp 6 trên địa

bàn phường Đại Yên

- Phối hợp với Nhà đài truyền

thanh Phường thông báo kế

hoạch tuyển sinh tới từng tổ

dân, khu phố trêm địa bàn

phường Đại Yên..

Chủ tịch HĐ

tuyển sinh

6 Từ - Thực hiện tuyển sinh lớp 6 Hội đồng

03/8/2020

đến

08/8/2020

theo KH của phòng GD

- Kiểm tra hồ sơ lớp 5 từ trường

Tiểu học chuyển lên

- Xử lý các thông tin sai (nếu

có)

tuyển sinh

7
09/8/2020

- Hoàn tất các hồ sơ đề nghị phê

duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6.

- Hội đồng

tuyển sinh ;

- Thư ký HĐ

tuyển sinh

8
10/8/2020

- Trình phòng GD&ĐT phê

duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6

(theo kế hoạch của PGD).

Hiệu trưởng

9

Từ ngày

11/8/2020

-  Thông báo kết quả tuyển sinh

lớp 6.

đ/c Thư ký

HĐ tuyển

sinh niêm yết

danh sách

VI. Tổ chức thực hiện

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2020-2021 của trường

THCS Đại Yên, yêu cầu các thành viên Hội đồng tuyển sinh, các bộ phận liên quan

thực hiện công tác tuyển sinh đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND phường (để báo cáo);

- PGD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: HS tuyển sinh; VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Anh Thông